Se coloro fuggiranno, s'intendono immediate infami, e se non fuggi
ranno, saranno presd i capi e altri, alla discretione della clemenza regia, 
et per l'un e per l'altro saranno confiscati i beni. La Sua Maestà non ha 
mai voluto accender il fuoco, ma hora che chiamano un'altra convoca
tione generale, et de tutti e non uno per casa, è forzato usar severa giu
stitia, acciò non elegghino un altro Re, come publicano per il lor man
dato universale a torno. 

Questa è la sostanza di quel che passa fin a questo dì suddetto. 

Ignotus (S.I.) 
confratri suo 

N. 292. 

Di Vostra Signoria Illustrissima 
servitore humilissirno il Sernigi. 

s.l. [1605] 

de progressu militari Demetrii versus Moscoviam, necnon de rebus 
Hungariae. 

(Exempl. Conclusio deest) 
A.M.F. F. 4294, f. 124-125. 

Ex litteris Cracoviensibus. 
De Demetrio nostro haec tantum habeo ex ipsius ad me litteris datis 

ex itinere. Sperare illum optime de rebus suis, nam profugi ex Moscovia 
nuntiant universam illam regionem nil aliud optare, quam ut quam 
prirnum compareat. Tyrannus ille miserat ad quosdam Cozacos Dunenses, 
ut ab ipso starent, sed illi legatum (magni nominis virum) vinctum 
rniserunt Demetrio, qui ex eo multa cognovit. Itaque pergit omnino spe 
plenus, neque fere dubitatur, quin ad Ducatum suum Sevensem zJ iam 
pervenerit. Cupio Reverentiam Vestram valere optime, et res Demetrii 
quantum possum commendo Reverentiae Vestrae sanctis sacrificiis et 
praecibus. 

Post scriptas litteras pervenerunt hodie ad domum nostrarn quatuor 
exules nostri ex Ungaria, pulsi Cassovia: Pater Zeender, Superior illius 
missionis, cum aliis duobus Patribus et Fratre uno, magistro, ornnes 
incolumes, qui admirabili piane Dei providentia servati sunt inter innu
mera vitae pericula. Hi narrant conformia illis, quae scribo, praeterquam 
quod Comitem Gioiosam zJ cum parte reliqua exercitus, quem habuit, 
incolumem et extra periculum ornne esse renuntiant. Uxor illius una cum 
nostris eodem die, hoc est 27 Octobris, ex civitate dimissa, eodem vespere 
non multum progressa, ornnibus rebus spoliata fuit. 

Haeretici statim occuparunt tempia, praesidium Botschai rebellis 
post tres horas in civitate expectabatur. Sumus valde de Patre Argenta 
et sociis solliciti. Puto me Reverentiae Vestrae significasse praecedenti 
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posta de victoria obtenta de Suetis rebellibus, quorum 3000 occisi sunt, 
4000 maxima ex parte vulnerati fugerunt, viginti signis amissis. Nostrorum 
militum a parte Serenissimi Regis fuerunt tantum 2500, e quibus 200 
desiderati, vulnerati non multi. 

Hungarico iterum. 

18 Novembris Ostiani, quod oppidum in Hungaria Superiore leucam 
distat Philero, haec scribuntur e castris caesareis sub Georgio Bastio 
Generali: 

Pridie eius diei commis,sum fuisse proelium a Bastio cum rebellibus 
Caesaris, qui Botskai rebellis partes sequebantur. Tria millia rebellium 
fuisse caesa, viginti duo signa eorum ad Caesarem missa. 

19 Novembris a Bastia eXJpugnatam fuisse arcem, in quam cum manu 
militum fugerat Nemeth Balasius, exercituum •> rebellium Magister (ut 
vocant) campi. Ipsum Nemethem, ut rebellem ac proditorem, pedibus 
suspensum ad arborem mortem, quam maeruerat, fuisse assecutum. 
Sexcentis militibus, qui cum eo erant, seseque Bastio dedere volentibus 
capita fuisse amputata, quod ipsi rebelles Germanis militibus, obnoxiis et 
fidelibus Caesareae Maiestati,bl capita, ubicunque eos reperiebant, am
putabant. 

Bastium ipsum versus Cassoviam castra movisse, ubi Princeps re
bellium Botskaius Comitia nobilium advocaverat, cum quibus egerat de 
tributo decem millium tallerorum anno Turcis solvendo, ut suorum 
patrocinium susciperet. Sic haeretici ab haeresi ad Mahometem, relicto 
Christo, confugiunt. Exitus rei expectatur futurus, qui speratur. 

Nova Moscov<itica 10 Novenbris et 12 data cl e castris Principis Mosci. 
Post circuitum longissimum per Podoliam aliosque Russorum vas

tissimos tractus, salvi et incolumes Kyioviam cwn Magnifico Domino 
Palatino eiusque exercitu venimus 7 Octobris. Ubi tl'iduo exacto ac milite 
utcunque refecto, ad Boristhenem traiiciendum duobus milliaribus Kyiovia 
discessimus, sed in traiectu sex dies vel septem morati sumus, quod 
omnes copiae in alteram partem vasti satis fluvii transmitterentur. 
Occasionem hanc percommodam nacti ad Boristhenem agendi cum milite 
de rebus divinis, ac praecipue de sacra confessione non negleximus. 

Et res, Deo potenti sit laus, non male successit. Nam fere centuriones 
ac praecipui quique, animo post sacram enomologesim expiato, Eucha
ristia sacra in ripa Boristhenis sub papilione refecti sunt. Quorum 
exemplum alli quoque milites et tunc et postea imitati sunt, et hucusque 
fere quotidie imitantur. Vetera odia et perantiquas inimicitias deponunt, 
usurarios contractus rescindunt, damna compensant, aliena restituunt, 
sacratissimo missae sacrificio non festis salurn diebus, sed quotidie 
plures intersunt. Nec sanis solum, sed infirmis etiam suum cuique 
spirituale auxilium fertur. Deus sit benedictus. 

A traiectu digressi, ad fines Moscoviae per sylvas et loca paludosa 
contendimus, ac tandem ultima Octobris ad primam arcem et oppidum 
(Moravisto dicitur abestque a Kyiovia 12 milliaribus Polonicis) in terra 
Severiensi tenctoria fiximus ita prospere ac foeliciter, ut sine arm1s et 
conflictu arcem eam una cum oppido Serenissimus Princeps receperit, 
Moschis ultra ac libenter Domino suo haereditario sese subiicientibus. 
Postridie discessum est versus aliam arcem maiorem et munitiorem 
(cum oppido item suo), quae ex praecipuis est et fere caput in terra 
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Severiensi (Chernikov seu Czernelov appellatur), abest a Kyiovia 18 
milliaribus, Moravisto autem 12. Hanc similiter arcem sine pugna, per 
deditionem, Illustrissimus Princeps magna omnium gratulatione accepit 
5 Novembris. 

Quod ad munitionem utriusque arcis attinet, certe utraque, licet 
lignea, munitissima tamen vallis, fossis, saepibus, turribus, parietibus 
quercinis, intus congesta humo plenis et caeteris huiusmodi Moscoviticis 
munitionibus. In priori arce septem tormenta bellica grandiora reperta, 
aeneae fistulae minores plures viginti, septingenti fere milites praesidiarii, 
arte iaculandi praestantes, cum suis item sclopetis singuli. In altera arce 
plures milites et praefecti militum, tormenta bellica 27 grandiora, ita 
disposita in turribus et muro, ut ad omnes partes hostem ferire et arcere 
possent, multo plures aliae minores fistulae, ita ut impossibile fuisset 
eas arces per vim occupare, nisi ultro sese dedidissent. 

Modus deditionis is fere fuit in utraque arce: Praemissa erat pars 
exercitus ad obsidione cingendam arcem, duo inquam millia Kozacorum 
et mille equites hastati Polonorum. Interim litterae Illustrissimi Principis 
ad Moschos datae, quibus ad amicam et benevolam deditionem suo 
haereditario Domino invitabantur. Praefecti quidam obsistunt vehementer, 
quddam, licet tacite, non abnuunt. Plebs una cum consensu litteris Prin
cipis deosculatis ita serio et constanter deditionem aggreditur, ut tumultu 
excitato praefectos invadat, vulneret, capiat, in carcerem coniiciat quos
dam, quosdam vinctos Principi obviam mittat, cum plurimis aliis suis, 
qui obedientiam et subiectionem deferant ac iuramento confirment. Haec 
sunt initia primi ingressus in Moschoviam, Reverende Pater, fausta satis 
et foelicia, tametsi inter milites nonnullae intercesserint turbationes, ut 
fieri solet in bellis, quae tamen Dei beneficio componuntur, nec impediunt 
coeptum iter in Moschoviam. 

Quantum ad nostrum militem attinet, selectus est et non parvus. 
Praeter illa tria millia, de quibus, ni fallor, antea Reverentiae Vestrae 
scripseram, in itinere accesserunt quam plurimi Kozachi, ita ut fere 
tria millia eorum numerentur, idque solum ex pagis et oppidis iis, per 
quae transivimus. Nam plura millia adhuc expectantur aliorum, eorum 
inquam, qui Zaporsci dicuntur. Expectatur et Dominus Halicky, Dominus 
Strus cum mille equitibus, et Dux Rozanensis cum aliquot centenis, qui 
se certe subsecuturos Magnifico Domino Palatino cum oretenus pro
miserunt, tum per literas rursus confirmarunt. Expectantur etiam Kozachi 
Moschovitici Dunscenses in praesidium, qui obviam Principi venire 
dicuntur. 

Ex litteris aliis 12 datis Novembris, accesserunt tandem novem millia 
velitum seu Kozacorum Dunscensium. Expectatus fuit hic miles, adest 
non sine magna Illustrissimi Principis laetitia. Ad haec quatuor millia 
Kozacorum Zaporoscensium advenerunt. Sit Dominus benedictus, qui 
ex omni parte favet innocentiae. 

De milite, quem Mosohus habeat, altum hic silentium. Pmefecti imo 
illi Cemeloviensis arcis confirmant nullum militem collectum esse ab 
Hodum. Hic vero est, qui se intruserat in Magnum Ducatum Moschoviae, 
eo quod putabat fieri non posse, ut Czernelovum tam bene munitum a 
nostris expugnaretur. An verum sit quod isti dicunt, nesetimus. Nostros 
video et in hoc cautos esse. 

Nos quotidie celebramus et verba facimus ad militem diebus festis, 
nisi si quando prospere se itineri accingunt, quod aliquoties iam accidit. 
Tunc enim sacris tantum expeditis proficiscimur. Magnificus Dominus 
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Palatinus Bemardino, hoc est Franciscano observante monacho, ad 
eonfessianem utitur, sed nostri magnam curam et paternam habet. 
Illustrissimus item Princeps arnice et benevole saepius nos alloquitur, 
sed paucis pro se suoque itinere orationes postulat, benedictionem sibi 
saepius impertiri petit, salutat, interdum amplectitur, idque absque suis 
et fere in transitu. Centuriones fere omnes et pauci ex militibus aliis 
ante ingressum in Moschoviae fines, per sacram eonfessianem animis 
expiatis, Eucharistia sacra refecti sunt, quibus et indulgentia plenaria 
privatim conceditur. Reliqui exemplum illorum imitantur etiam nunc, 
nec parvus fructus fit in animarurn lucro. Deus sit benedictus. 

Est sane cur Domino Deo benignissimo gratiae agantur et pro his 
initiis, quo maiora et foeliciora huic negotio concedere dignetur. Nec 
tamen cessandum a nobis praesidiis petendis ab eodem Domino clemen
tissimo, eius enim beneficio et haec ipsa, quaecunque illa sint, consecuti 
sumus, ut non solurn nos agnoscamus, sed ipsi etiam milites plerique 
palaro confiteantur. 

Post duos tresve dies hinc movebit exercitus in oras penitiores 
Moskoviae, iturique dicuntur triginta roiliiaria per sylvas versus Byaligrod. 
Dominus comitetur et deducat. Multi ex roilite Polono mansuros se 
poilicentur in Moscovia, si Dominus ... 

a) in ms. exercitum 
b) in ms. Maiestatis 

c> in ms. datae 
z) sic in ms. 

N. 293. 

Ignotus [Ioannes Franciscus Sernigi] 
magno duci Etruriae [Ferdinando I] 

Pinczoviae, 13.X.[1606]. 

de [Stanislai] Żółkiewski aegritudine et de magno mareschalco [Sigis
mundo Myszkowski] in eius locum ad interim exercituum generali 
nominato; de regis [Sigismundi III] victoria de seditioso palatino 
Cracoviensi [Nicolao Zebrzydowski] sine proelio reportata, adiuvan
tibus palatino Russiae [Stanislao Golski], palatino Braslaviae [Janussio 
Zbaraski] et aliis. 
("Avviso") 
A.M.F. F. 4294, f. 126-127.